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O historii Kampanii „Biała Wstążka”: 

Kampania „Biała wstążka” to największa na świecie kampania przeciwko przemocy wobec kobiet 
zainicjowana i organizowana przez mężczyzn. Adresatami przesłania „Białej wstążki” są również 
mężczyźni. „Biała wstążka” przeprowadzana jest jednocześnie  w blisko 60 krajach świata, w tym 
również w Polsce. 

Idea wywodzi się z Kanady, gdzie to 6 grudnia 1989 roku na Politechnice w Montrealu doszło do 
zamachu, w których zostało zamordowanych 14 kobiet. Wśród nich była wrocławianka Pani Barbara 
Klucznik-Widajewicz. Zamachowiec popełniając zbrodnię kierował się przekonaniem, że kobiety, 
poprzez to, że się kształcą, są aktywne w życiu społecznym zagrażają porządkowi świata. Uważał, że 
ruchy feministyczne zrujnowały jego życie, obwiniał kobiety za to, że nie ukończył studiów 
technicznych ponieważ kobiety zajęły jego miejsce na uczelni. W 1991 r. Kanadyjczycy włączyli się 
aktywnie w przeciwdziałanie przemocy wobec kobiet inicjując tym samym trwającą już blisko 30 lat 
kampanię Białej Wstążki. W ciągu sześciu tygodni ponad 100 000 mężczyzn zadeklarowało wówczas, 
poprzez założenie białej wstążki fakt, iż nigdy nie będą sprawcami i będą przeciwstawiać się wszelkim 
formom przemocy wobec kobiet. 

Kampania odbywa się w ramach 16 Światowych Dni Przeciwko Przemocy. Rozpoczyna się 25 
listopada w Międzynarodowym Dniu Przeciw Przemocy Wobec Kobiet upamiętniającym 
zamordowanie w 1960 r. sióstr Mirabal - działaczek na rzecz praw człowieka w Republice 
Dominikany. Koniec kampanii „Białej wstążki” przypada  10 grudnia w Międzynarodowym Dniu Praw 
Człowieka i podkreśla, że przemoc wobec kobiet jest łamaniem podstawowych praw człowieka. 

Wrocławska „Biała Wstążka”: 

Od 2015 r., cyklicznie,  w ramach 16 Światowych Dni Przeciwdziałania Przemocy wrocławski Zespół 
Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie organizuje wrocławską kampanię „Biała 
wstążka”. Od 2019 r. Wrocławska Kampania Przeciwko Przemocy „Biała Wstążka” objęta jest 
Honorowym Patronatem Prezydenta Wrocławia, Pana Jacka Sutryka.  

„Biała Wstążka” ma też swoich ambasadorów wśród znanych wrocławian. Do ich grona zaliczają się 
między innymi Pan Grzegorz Miśta – Zastępca Kuratora Okręgowego we Wrocławiu, Pan prof. dr hab. 
Jan Miodek – polski językoznawca,  Pan Błażej Michalski – aktor, Pan Piotr Celeban – zawodnik 
piłkarskiego klubu WKS Śląsk Wrocław, Pan Jakub Kamiński – grafik, autor plakatów i ilustracji, Pan 
Andrzej Gliniak – spiker wrocławskiego klubu WKS Śląsk Wrocław, Pan Marcin Rosiński – redaktor 
i dziennikarz, Pan Paweł Rańda – wicemistrz olimpijski i wrocławski radny, Pan Mariusz Jędra – 
wrocławski sztangista, medalista mistrzostw świata i olimpijczyk, i wielu innych znakomitych 
wrocławian. Wrocławską „Białą Wstążkę” w 2018 r. poparła również Anna Wyszkoni, znana z wielu 
przebojów polska wokalistka. 
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Przy realizacji wszystkich edycji Wrocławskiej Kampanii Przeciwko Przemocy „Biała Wstążka” Zespół 
Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w którego skład wchodzą 
przedstawiciele  

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, Prokuratury, Sądów, Zespołów Kuratorskiej Służby 
Sądowej, organizacji pozarządowych, Wrocławskiego Centrum Zdrowia, Komisji Przeciwdziałania 
Problemów Alkoholowych, od 2015 r. ma u boku partnerów, którzy z ogromnym zaangażowaniem 
podejmują aktywność w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Na przestrzeni 6 lat 
Partnerami Kampanii  są lub byli między innymi, Uniwersytet Wrocławski, Wydział Prawa, 
Administracji i Ekonomii oraz Instytut Socjologii, Wrocławski Klub Sportowy WKS Śląsk Wrocław,  
Miasto Wrocław, Fundacja Non Licet, Świetlica środowiskowa „Źródełko”, Stowarzyszenie INTRO, 
Stowarzyszenie Kuratorów Frontis, portal kurator.info, Sąd Okręgowy, wrocławskie placówki 
oświatowe. W roku bieżącym do grona partnerów kampanii dołączyła Okręgowa Izba Radców 
Prawnych we Wrocławiu. 

Powody, dla których zainicjowano przeprowadzenie wrocławskiej kampanii przeciwko przemocy,  to 
przeciwdziałanie każdej formie przemocy, w tym przemocy w rodzinie i ograniczenie jej skutków 
m.in. poprzez zwiększenie społecznego zaangażowania w sprawy związane z występowaniem 
przemocy - podnoszenie społecznej wrażliwości w odniesieniu do zjawiska przemocy w rodzinie, 
poszerzenie poziomu wiedzy obywateli oraz przedstawicieli organizacji i instytucji działających w 
obszarze przeciwdziałania przemocy  na temat przemocy domowej, nawiązanie dialogu i poprawa 
współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz promowanie wartości rodzinnych. 

IV Wrocławska Kampania Przeciwko Przemocy „Biała Wstążka”: 

VI Wrocławska Kampania Przeciwko Przemocy „Biała Wstążka” swym hasłem nawołuje: Policz do10. 
Żyj bez przemocy! Hasło to ma być skierowanie szczególnie do osób prezentujących zachowania 
przemocowe, krzywdzące osoby im najbliższe. Ma nakłonić do refleksji i zastanowienia się nad swoim 
postępowaniem. Do zatrzymania się i poszukania pomocy, zanim będzie za późno. Chcemy również, 
by usłyszeli nas świadkowie przemocy, chcemy, by wiedzieli jak ważna jest ich reakcja, jak istotne jest 
poczucie, że wobec nieszczęścia innych nie można pozostać obojętnym. Wreszcie chcemy, by 
usłyszały nas osoby doświadczające przemocy, by dostrzegły, że nie są same, że jesteśmy my – 
wszyscy wokół nich, gotowi do wsparcia i pomocy. Chcemy, by łatwym się stało do uwierzenia to, że 
przemoc można przerwać, że można się od niej uwolnić. 
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Hasło i plakat tegorocznej kampanii inspirowane są działaniami studentów III roku studiów na 
kierunku Praca Socjalna Instytutu Socjologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Materiały promujące 
kampanię, ulotki i materiały informacyjne zostały zaprojektowane przez studentów w ramach, 
realizowanego przez Zespół Interdyscyplinarny, wiosną bieżącego roku, projektu pod nazwą „Zgłoś 
przemoc”.  W ramach projektu studenci opracowali „Poradnik dla ofiar przemocy domowej w czasie 
epidemii koronawirusa”, który zawiera informacje skierowane do osób doświadczających przemocy 
wskazujące jak sobie radzić z problemem przemocy, w jaki sposób i gdzie można zwrócić się o pomoc 
w trudnym okresie izolacji społecznej.   

Rok 2020 to trudny rok, odmienny od tych, które do tej pory przeżyliśmy. Realizacja tegorocznej 
kampanii „Biała Wstążka” będzie również odmienna od pięciu poprzednich. Odmienność ta polega 
głównie na tym, że z uwagi na pandemię, nie spotkamy się osobiście, by mówić o przemocy, 
poddawać debatom trudne do rozwiązania zagadnienia, rozdawać na wrocławskim Rynku białe 
wstążeczki. Tegoroczna kampania przenosi się do Internetu i lokalnych mediów. To tutaj będziemy 
rozmawiać, to tutaj będziemy przekazywać sobie wzajemnie symbol kampanii – białą wstążeczkę, to 
tutaj będziemy prezentować artykuły, rozprawki, filmy, które mają na celu zwrócenie uwagi na 
powagę problemu, jakim jest przemoc. 

Kampania ma swoją stronę na Facebooku @bialawstazkawroclaw, gdzie w zakładce „Albumy” można 
zapoznać się ze wszystkimi działaniami realizowanymi w okresie pięciu kampanii, a także z 
działaniami na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowanymi w okresach pomiędzy 
poszczególnymi edycjami kampanii. Te inicjatywy są równie istotne jak sama kampania ponieważ o 
problemie przemocy należy mówić bez przerwy.  

Zapraszamy do przyłączenia się do akcji! Na stronie @bialawstazkawroclaw znajdą się wszelkie 
informacje o planowanych działaniach, a także tam właśnie będzie można w nich uczestniczyć. Wraz 
z rozpoczęciem kampanii będzie można pobrać nakładkę z białą wstążeczką na zdjęcie profilowe na 
Facebooku – tak rozpocznie się internetowy event „Białej Wstążki”, który zastąpi coroczną akcję 
rozdawania białych wstążeczek na wrocławskim Rynku. Wydarzenie to inauguruje VI Wrocławską 
Kampanię Przeciwko Przemocy „Biała Wstążka” 2020 – Policz do 10. Żyj bez przemocy!  

 


